
 

 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в Перечень 

объектов муниципального имущества, 

определяемых в качестве объектов 

концессионных соглашений, в 

отношении которых администрация 

города Нижнего Новгорода вправе 

заключить концессионные соглашения, 

утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего от 08.09.2017       

№ 158 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О 

концессионных соглашениях», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке 

принятия имущества в муниципальную собственность, принятым решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114,  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Перечень объектов муниципального имущества, 

определяемых в качестве объектов концессионных соглашений, в отношении 

которых администрация города Нижнего Новгорода вправе заключить 

концессионные соглашения, утвержденный решением городской Думы города 

Нижнего от 08.09.2017 № 158 (с изменениями, внесенными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 123, от 11.07.2018 

   № ____ 

Проект 
от 16.01.2024 

 

consultantplus://offline/ref=C088702D99DEEB6D309D6B0343CBE4892E96D861E5A2D6B1047540141327F5ED05B4DCEE587FC6DAC6EF36D444EAEBA11783E7B3FED3DCAB1E3853C3Z0hAN


2 

 

 

№ 179, от 30.01.2019 № 4, от 22.05.2019 № 97, от 19.06.2019 № 105, от 24.11.2021 

№ 246, от 30.08.2022 № 170, от 26.10.2022 № 215, от 23.11.2022 № 238, от 

26.04.2023 № 59, от 24.05.2023 № 92, от 19.12.2023 № 290), изменение, изложив 

строки 1715, 1716, 1717, 1719, 1721, 1723, 1726, 1727, 1735, 1736, 1737, 1738 в 

следующей редакции: 

« 

1715. 

Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. Адрес 

(местоположение) объекта: Российская Федерация, 

Нижегородская область, городской округ город Нижний 

Новгород, сельский поселок Новинки, ул. Новая. 

Кадастровый номер 52:24:0000000:780. Протяженность 

объекта 1309 м. Год ввода в эксплуатацию (год завершения 

строительства) 2000 

1716. 

Водоснабжение 

п. Новинки 

Назначение объекта: Водопередачи. Адрес 

(местоположение) объекта: Российская Федерация, 

Нижегородская область, городской округ город Нижний 

Новгород, сельский поселок Новинки, от скважины на юго-

востоке от п. Новинки до врезки в существующие сети 

п. Новинки. Кадастровый номер 52:24:0000000:275. 

Протяженность объекта 804 м. Год ввода в эксплуатацию 

(год завершения строительства) 2006 

1717. 

Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. Адрес 

(местоположение) объекта: Российская Федерация, 

Нижегородская область, городской округ город Нижний 

Новгород, сельский поселок Новинки, ул Береговая. 

Кадастровый номер 52:24:0000000:777. Протяженность 

объекта 2170 м. Год ввода в эксплуатацию (год завершения 

строительства) 1989 

1719. 

Водовод 

Назначение объекта: Сооружения трубопроводного 

транспорта. Адрес (местоположение) объекта: Российская 

Федерация, Нижегородская область, городской округ город 

Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул 

Центральная, д 22, от точки врезки ЖК «Окский Берег». 

Кадастровый номер 52:24:0000000:1020. Протяженность 

объекта 1620 м. Год ввода в эксплуатацию (год завершения 

строительства) 2012 

1721. 

Водораспредилительная 

сеть 

Назначение объекта: Нежилое. Передаточное. 

Водопередачи. Адрес (местоположение) объекта: 

Российская Федерация, Нижегородская область, городской 

округ город Нижний Новгород, п Кудьма, ул.Заводская, 

ул.Пушкина, ул.Станционная. Кадастровый номер 

52:24:0000000:249. Протяженность объекта 7000 м. Год 

ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) 1958 

1723. 

Водопроводные сети 

Назначение объекта: Водопередачи. Адрес 

(местоположение) объекта: Российская Федерация, 

Нижегородская область, городской округ город Нижний 

consultantplus://offline/ref=C088702D99DEEB6D309D6B0343CBE4892E96D861E5A2D8B50F7C40141327F5ED05B4DCEE587FC6DAC6EF36D444EAEBA11783E7B3FED3DCAB1E3853C3Z0hAN
consultantplus://offline/ref=C088702D99DEEB6D309D6B0343CBE4892E96D861E5ACD1B2047440141327F5ED05B4DCEE587FC6DAC6EF36D444EAEBA11783E7B3FED3DCAB1E3853C3Z0hAN
consultantplus://offline/ref=C088702D99DEEB6D309D6B0343CBE4892E96D861E5ACD7B2067840141327F5ED05B4DCEE587FC6DAC6EF36D444EAEBA11783E7B3FED3DCAB1E3853C3Z0hAN
consultantplus://offline/ref=C088702D99DEEB6D309D6B0343CBE4892E96D861E5ACD6B1077E40141327F5ED05B4DCEE587FC6DAC6EF36D444EAEBA11783E7B3FED3DCAB1E3853C3Z0hAN


3 

 

 

Новгород, д Кусаковка. Кадастровый номер 

52:24:0000000:778. Протяженность объекта - 7000 м. Год 

ввода в эксплуатацию (год завершения строительства) - 1982 

1726. 

Водопровод 

хозяйственно-питьевой 

Назначение объекта: Сооружения коммунального хозяйства. 

Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 

Нижегородская область, городской округ город Нижний 

Новгород, сельский поселок Новинки, улица Приокская, дом 

1/2. Кадастровый номер 52:24:0040001:8020. Протяженность 

объекта 40 м. Год ввода в эксплуатацию (год завершения 

строительства) 2019 

1727. 

Водопровод 

хозяйственно-питьевой 

Назначение объекта: Сооружения коммунального хозяйства. 

Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 

Нижегородская область, городской округ город Нижний 

Новгород, сельский поселок Новинки, улица Магистральная, 

дом 1. Кадастровый номер 52:24:0040001:8021. 

Протяженность объекта 546 м. Год ввода в эксплуатацию 

(год завершения строительства) 2019 

1735. 

Канализационные сети 

Назначение объекта: Водоснабжение и водоотведение. 

Адрес (местоположение) объекта: Российская Федерация, 

Нижегородская область, городской округ город Нижний 

Новгород, п Кудьма, ул. Заводская, ул. Пушкина. 

Кадастровый номер 52:24:0000000:788. Протяженность 

объекта 5200 м. Год ввода в эксплуатацию (год завершения 

строительства) 1987 

1736. 

Напорный коллектор 

Назначение объекта: Нежилое. Городского коммунального 

хозяйства. Водоснабжения и водоотведения. Адрес 

(местоположение) объекта: Российская Федерация, 

Нижегородская область, городской округ город Нижний 

Новгород, п Кудьма, ул  Пушкина, дом 19-б.  

Кадастровый номер 52:24:0000000:255. Протяженность 

объекта 2300 м. Год ввода в эксплуатацию (год завершения 

строительства) 1978 

1737. Наружная сеть 

напорной канализации 

от камеры 

канализационной, 

расположенной  

в районе КНС  

п. Новинки,  

ул. Центральная, д. 2/2, 

до камеры 

канализационной 

Назначение объекта: Cооружения канализации. Адрес 

(местоположение) объекта: Российская Федерация, 

Нижегородская область, городской округ город Нижний 

Новгород, сельский поселок Новинки. Кадастровый номер 

52:24:0000000:1112. Протяженность объекта 2027 м. 

1738. Наружная сеть 

напорной канализации 

от канализационной 

насосной станции  

Назначение объекта: Cооружения канализации. Адрес 

(местоположение) объекта: Российская Федерация, 

Нижегородская область, городской округ город Нижний 

Новгород, сельский поселок Новинки.  



4 

 

 

до камеры 

канализационной, 

расположенной  

по адресу: 

Нижегородская область, 

Богородский район,  

п. Новинки 

Кадастровый номер 52:00:0000000:701. Протяженность 

объекта 6905 м. Год ввода в эксплуатацию (год завершения 

строительства) 2012 

». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В Шалабаев 

 

 

 

О.В. Лавричев 



5 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Перечень объектов муниципального имущества, 

определяемых в качестве объектов концессионных соглашений, в отношении 

которых администрация города Нижнего Новгорода вправе заключить 

концессионные соглашения, утвержденный решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 08.09.2017 № 158» 

 
В соответствии с пунктом 2.1 решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 114 «О Положении о порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом города Нижнего Новгорода, о порядке принятия 

имущества в муниципальную собственность» перечень объектов муниципального 

имущества, определяемых в качестве объектов концессионных соглашений, в 

отношении которых администрация города Нижнего Новгорода вправе заключить 

концессионные соглашения (далее - Перечень), утверждается городской Думой 

города Нижнего Новгорода. 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в Перечень объектов муниципального имущества, определяемых в 

качестве объектов концессионных соглашений, в отношении которых администрация 

города Нижнего Новгорода вправе заключить концессионные соглашения, 

утвержденный решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 08.09.2017 

№ 158» подготовлен с целью необходимости включения муниципального 

недвижимого имущества (объекты водоснабжения и водоотведения) в состав объекта 

концессионного соглашения. 

В отношении проекта решения не требуется проведение оценки регулирующего 

воздействия. 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в Перечень объектов муниципального имущества, 

определяемых в качестве объектов концессионных соглашений, в отношении 

которых администрация города Нижнего Новгорода вправе заключить 

концессионные соглашения, утвержденный решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 08.09.2017 № 158» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменения в Перечень объектов муниципального имущества, определяемых 

в качестве объектов концессионных соглашений, в отношении которых 

администрация города Нижнего Новгорода вправе заключить концессионные 

соглашения, утвержденный решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 08.09.2017 №158» не потребует выделения дополнительных средств из бюджета 

города Нижнего Новгорода. 



6 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих отмене, изменению 

или принятию в связи с принятием проекта решения городской Думы города 

Нижнего Новгорода «О внесении изменения в Перечень объектов муниципального 

имущества, определяемых в качестве объектов концессионных соглашений, в 

отношении которых администрация города Нижнего Новгорода вправе заключить 

концессионные соглашения, утвержденный решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 08.09.2017 № 158» 

 

 Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в Перечень объектов муниципального имущества, 

определяемых в качестве объектов концессионных соглашений, в отношении 

которых администрация города Нижнего Новгорода вправе заключить 

концессионные соглашения, утвержденный решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 08.09.2017 № 158» не потребует отмены, внесения изменений 

или принятия муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

 

Председатель комитета по управлению 

городским имуществом и земельными ресурсами 

администрации города Нижнего Новгорода                                            С.Н. Помпаева 

 
 


